
91

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 120/2020 – Publicação em: 01 de julho de 2020

1



92

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 120/2020 – Publicação em: 01 de julho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



93

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 120/2020 – Publicação em: 01 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.015658/2020-97
PORTARIA Nº 1428, DE 8 DE ABRIL DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  MURICI,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1876/GR, de 21.06.2019,
publicada no D.O.U. de 21.06.2019, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor WEVANYS FERNANDES ARAUJO, SIAPE: 2396543, substituto permanente da servidora
KELLY JHULIA MOREIRA DOS SANTOS ANDRADE, na função de Coordenador de Registro  Acadêmico do
Campus Murici.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.019686/2020-83
PORTARIA Nº 1963, DE 25 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  MURICI,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1876/GR, de 21.06.2019,
publicada no D.O.U. de 21.06.2019, RESOLVE:

DISPENSAR, a pedido, o servidor André Luis Bonfim Sousa, da Coordenação de Pós-graduação de Linguagens e
Práticas Sociais do IFAL - campus Murici.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.021643/2020-68
PORTARIA Nº 2170, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  MURICI,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1876/GR, de 21.06.2019,
publicada no D.O.U. de 21.06.2019, RESOLVE:

DESIGNAR, o servidor LUIZ GUSTAVO DUARTE AGUIAR, SIAPE: 2084682, Chefe Substituto do Departamento
Administrativo Campus Murici (CD-4) , no período de 15 a 26 de junho de 2020.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.021702/2020-06
PORTARIA Nº 2175, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  MURICI,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1876/GR, de 21.06.2019,
publicada no D.O.U. de 21.06.2019,

CONSIDERANDO a Deliberação N° 50/CEPE, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016;

3



94

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 120/2020 – Publicação em: 01 de julho de 2020

CONSIDERANDO a Decisão do Colegiado do curso de Agroindústria, registrada na ATA de 25 de setembro de
2019;

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - CTAIND (11.10.02.09) de 20 de Abril de 2020,

RESOLVE atualizar a composição do Colegiado de Agroindústria para o Biênio 2019-2021, inicialmente disposta
pela PORTARIA Nº 029/DG/CM, DE 23 DE MAIO DE 2019, passando este a ter como membros:

Segmento 1 (Docentes dos componentes curriculares da área de códigos e linguagens).

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA

HERBERT NUNES DE ALMEIDA SANTOS

Segmento 2 (Docentes da área de Matemática).

GELSIVÂNIO SOUZA DA SILVA

FLAVIO FABIANO PACIÊNCIA TORRES

Segmento 3 (Docentes dos componentes curriculares da área de Ciências Humanas).

ALOIR MARCOS DIETZ

GÉSSIKA CECÍLIA CARVALHO DA SILVA

Segmento 4 (Docentes da área de Ciências da Natureza)

DANIELLE SANTOS TAVARES PEREIRA

CLEYLTON BEZERRA LOPES

Segmento 5 (Docentes da área Técnica de Agroindústria).

LUZIA MÁRCIA DE MELO SILVA

JANEILDA COSTA VAZ

LUAM HENRIQUE BENEDITO DA SILVA GOMES

JULIANA DE OLIVEIRA MORAES

HILANA SALETE SILVA OLIVEIRA

MÁRCIA ANDRÉA GOMES

VICTOR HUGO OLIVEIRA DE ANDRADE

Segmento 6 (Representantes da equipe Técnico Pedagógica).

4



95

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 120/2020 – Publicação em: 01 de julho de 2020

CRISLAINE ALMEIDA OLIVEIRA NOGUEIRA

IVONALDO GOMES DA SILVA

Segmento 7 (Discentes regularmente matriculados no curso Técnico em Agroindústria).

LAURA THAYNÁ LOPES DE OLIVEIRA

PÉTRUS EDUARDO DOS SANTOS

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022836/2020-36
PORTARIA Nº 2312, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 97/2020 - REIT-PRPPI,
de 29/06/2020, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Gerentes da Revista EDUCTE responsáveis pelas atividades que versam desde a seleção de trabalhos originais
para avaliação até gestão operacional da Revista.

SAMUEL SILVA (SIAPE 2290906)

RICARDO JORGE DE SOUSA CAVALCANTI (SIAPE 1813783)

MARCELO CAVALCANTE (SIAPE 1977125)

PAULO FELISBERTO DA ROCHA (SIAPE 54465)

Art. 2º - A comissão terá vigência de um ano após a publicação da portaria.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022975/2020-60
PORTARIA Nº 2319, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 63/2020 - REIT-
PROEX, de 30/06/2020, resolve:

Alterar  a  Portaria  nº  2288,  de 26/06/2020,  que trata  da designação de servidores para compor o Grupo de
Trabalho para elaborar e propor ao reitor, normatização sobre a realização de estágios NÃO OBRIGATÓRIOS

5



96

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 120/2020 – Publicação em: 01 de julho de 2020

durante  período  de  pandemia,  para  incluir  o  servidor  AUGUSTO  CÉSAR  LÚCIO  DE  OLIVEIRA,  SIAPE  nº
1865153, no referido Grupo de Trabalho.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022990/2020-16
PORTARIA Nº 2321, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Designar a servidora MAYARA ROMEIRO LINS BEIROUTI, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2243572, para o encargo de substituta da Direção Administrativa, código CD-03, vinculado a
Direção Geral do Campus Marechal Deodoro, em virtude de férias da titular, pelo período de 06 a 21 de julho de
2020 .

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.022993/2020-41
PORTARIA Nº 2322, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta nos Memorandos Eletrônicos nº 98/2020 - REIT-
PRPPI, e nº 14/2020 - PRPI-CPG, de 30/06/2020, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação
dos Projetos, com o objetivo dedar continuidade ao processo de seleção indicado no Edital de Apoio à Pós-
graduação Stricto Sensu do IFAL, Edital nº 07/PRPPI/IFAL, de 16/06/2020.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

EDNALDO FARIAS GOMES 1456769

ANDREIA SILVA FERREIRA 3010534

SALOMÃO PATRÍCIO DE SOUZA FRANÇA 1296812

SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO 1811625

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023040/2020-09
PORTARIA Nº 2330, DE 1 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

6



97

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 120/2020 – Publicação em: 01 de julho de 2020

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 41/2020- C_VICOSA,
de 30/06/2020, resolve:

Dispensar a servidora FERNANDA PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 1762264, lotada no Campus Maragogi, da função de Coordenadora da Coordenação de Apoio
Acadêmico, código FG-01, vinculada ao Departamento de Ensino do Campus Viçosa, a partir de 01/07/2020. A
dispensa da servidora implica seu retorno ao Campus de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

7



98

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 120/2020 – Publicação em: 01 de julho de 2020

RESOLUÇÃO DO CONSELHO
DE

CAMPUS DE MURICI

8



99

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 120/2020 – Publicação em: 01 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.023032/2020-54
RESOLUÇÃO Nº 41 / 2020 - CA_MURICI (11.10)

Murici-AL, 01 de julho de 2020.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DE MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado
pela portaria nº 1876/ GR publicada no DOU de 21/06/2019, em conformidade com o Estatuto da Instituição e no
uso de suas atribuições faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 12 de fevereiro de 2020.
RESOLVE:

APROVAR, por unanimidade, a proposta orçamentária referente a rubrica de custeio para o ano de 2020, sob ao
processo N° 23041.005968/2020-01.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

9


